Aus dem Gemeinderat

Gemeinderatssitzung vom 13. Oktober 2008

Anwesend: Burgermeister Piott und 17 Gemeinderate
Entschuldigt: Gemeinderate Kimmerle und Weitbrecht
AuRerdem anwesend: GOAR Wimmer, GOl Thomas, OBM Schmidt
Schriftflhrer: GOAR Herzog

Beginn: 18.00 Uhr
Ende: 22.15 Uhr

Bekanntgabe der in nichtoffentlicher Sitzung gefassten Beschliisse

Es wurden die BeschlUsse der nichtoffentlichen Gemeinderatssitzung vom 8. Septem-
ber 2008 bekannt gegeben.

Burgerfragestunde — Biirgerdialog

In der Presse erscheinen Berichte von Kommunen, die Geldanlagen bei Finanzvermitt-
lern getatigt haben, die nunmehr im Rahmen der Finanzkrise in Schwierigkeiten geraten
sind. Es erfolgte daher eine Information der Gemeindeverwaltung hieruber, dass die
Gemeinde Fichtenau keine solchen Angebote angenommen hat und nur mit den o6rtli-
chen Banken zusammenarbeitet, was sich bislang immer bewahrt.

Frage:

Ist derzeit ein Ermittlungsverfahren der Staatsanwaltschaft gegen Blrgermeister Piott
anhangig?

Antwort:

Dies kann bestatigt werden, wobei jedoch keine Ermittlungsergebnisse vorliegen. Es
handelt sich um Uberpriifungen beziiglich der Einladung zu einem FuRballspiel.

Frage:
Kénnen die Ergebnisse des Seefestes 2008 wieder wie 2007 im Mitteilungsblatt be-
kannt gegeben werden?

Antwort:

Da erst in der vergangenen Woche in der Seefestausschusssitzung das Ergebnis des
diesjahrigen Seefestes behandelt wurde, kann diese Information erst in einer der nachs-
ten Ausgabe von Fichtenau aktuell erfolgen.

Frage:

Ist es moglich, dass der Grundsteuerhebesatz in der Gemeinde Fichtenau wieder ge-
senkt wird?

Antwort:

Die Erhdhung des Grundsteuerhebesatzes vor einigen Jahren basierte auf den Konso-
lidierungsbemuhungen der Gemeinde. Aufgrund laufender Zuschussantrage beim Aus-
gleichstock, ist derzeit jedoch nicht daran zu denken, Geblhren zu senken.



Frage:

Wie ist der Sachstand der Reparatur der beschadigten Bordsteine, die bei der Aus-
wechslung der Wasserleitungen in der Lange Strale, Wildenstein, in Mitleidenschaft
gezogen wurden?

Antwort:

Die Reparatur der Bordsteine wurde gefordert bis Ende Oktober 2008.

Frage:

Nachdem der Lebensmittelmarkt in Matzenbach in Kirze schlief3t stellt sich die Frage,
ob die Gemeinde hier Handlungsmoglichkeiten oder Handlungsbedarf sieht?

Antwort:

Die Handlungsfelder der Gemeinde sind in diesem Bereich sehr gering. Die Gemeinde
Fichtenau muss insgesamt entgegensteuern, um Uberhaupt Angebote in Fichtenau er-
halten zu kdnnen.

Frage:

Der jungst in Wildenstein, Lange Stral’e aufgebrachte Strallenbelag hat bereits Risse.
Gibt es hier Probleme?

Antwort:

Dies ist eine Sache der Gewahrleistung, was bereits der Firma gemeldet wurde.

Bauantrage

Dem Gemeinderat lagen drei Bauantrage zur Beratung vor. Der Bauausschuss hatte
sich in seiner vorangegangenen Sitzung mit allen drei Bauantragen befasst und das
Einvernehmen hierzu dem Gemeinderat empfohlen.

Der Gemeinderat beschloss:
Den Bauantragen
a) Neubau eines Holzlagers
Fist. 1003 (alt: 321/1), BeiBRerweiherweg, Fichtenau-Rotlein
b) Einbau Seminar- und Veranstaltungsraum im UG der Tanzmetropole
Fist. 1176 (alt: 10), GrenzstraRe 42, Fichtenau-Neustadtlein
c) Neubau einer Geratehalle
Fist. 984/1 (alt: 225), Dinkelsbiihler Strale, Fichtenau-Unterdeufstetten
wird zugestimmt und das Einvernehmen hierzu hergestellt.

Kommunalwahlen 2009
hier: Sitzverteilung auf die Wohnbezirke

Die Hauptsatzung der Gemeinde Fichtenau legt fur den Gemeinderat die Sitzvertei-
lung fur die Wohnbezirke in Fichtenau wie folgt fest:

Lautenbach/Buckenweiler/Roétlein 2 Sitze
Neustadtlein/Bernhardsweiler 2 Sitze
Matzenbach 3 Sitze
Krettenbach/Fichtenhof 1 Sitz

Unterdeufstetten/Oberdeufstetten 5 Sitze
Wildenstein/Gunzach 4 Sitze

Waldershub/GrofRenhub 1 Sitz



Innerhalb der Hauptsatzung ist ferner festgelegt, dass fur die Zahl der Gemeinderate
in Fichtenau die nachsthohere GemeindegroRengruppe mafgebend ist, demnach 18
Sitze zu verteilen sind.

Regelmalig vor Kommunalwahlen ist durch die Gemeinde zu prifen, ob die Sitzver-
teilung auf die Wohnbezirke noch mit den aktuellen Einwohnerzahlen konform geht.
Diese Berechnung wurde durch die Gemeindeverwaltung durchgefihrt. Der Ver-
gleich dieser Berechnung mit der Festlegung der Sitze in der Hauptsatzung ergibt
den Umstand, dass dem Wohnbezirk Neustadtlein-Bernhardsweiler rechnerisch nur
noch ein Sitz statt bisher zwei Sitzen zusteht und dem Wohnbezirk Matzenbach statt
drei Sitzen nunmehr vier Sitze zustehen wirden.

Der Gemeinderat muss nun feststellen, ob hier unter Wirdigung der ortlichen Belan-
ge eine Anderung der Sitzverteilung und damit der Hauptsatzung der Gemeinde
Fichtenau erfolgen soll.

Von Blrgermeister Piott wurde aufgezeigt, dass es hierbei vier verschiedene Alterna-
tiven gibt, namlich den derzeitigen Zustand zu belassen, die Sitzzahl gemaly der
durchgefuhrten Berechnung zu andern, die Sitzverteilung im Rahmen der unechten
Teilortswahl dahingehend zu modifizieren, dass nur noch auf die vier ehemaligen
Mutterorte abgestellt wird oder dass die unechte Teilortswahl insgesamt abgeschafft
wird. Im letzten Fall wirde eine reine Verhaltniswahl, mit noch 14 zu verteilenden
Mandaten vorliegen.

Im Gemeinderat wurde hiertiber kontrovers diskutiert. Es wurde darauf verwiesen,
dass man sich nach den konkreten Zahlen zu richten habe, und daher ein Sitz von
Neustadtlein/Bernhardsweiler nach Matzenbach kommen musse. Angesicht des Um-
standes, dass in sieben Monaten die Kommunalwahl ist, war man sich jedoch mehr-
heitlich einig darluber, am derzeitigen Zustand nichts zu andern.

Daher beschloss der Gemeinderat mehrheitlich:
Die Sitzverteilung fiir die Kommunalwahlen bleibt unverandert.

Vorstellung Prifbericht der Gemeindepriufungsanstalt

Im § 114 der Gemeindeordnung fur Baden-Wurttemberg sind der Ablauf und der
Gang der Uberdrtlichen Priafung geregelt. Darin ist unter anderem vorgeschrieben,
dass ,uber den wesentlichen Inhalt des Prufungsberichtes der Gemeinderat zu unter-
richten ist".

Aus dem Prufungsbericht vom 30. Januar 2008 wurden dem Gemeinderat die allge-
meinen Hinweise zur Prifung erlautert und die wesentlichen Ergebnisse der Prifung
zusammengefasst. Dabei wurden die finanziellen und wirtschaftlichen Verhaltnisse in
der Gemeinde im Prifungszeitraum 2004 bis 2006 aufgegriffen und bereits eine Vor-
ausschau bis zum Jahre 2010 getroffen. Die wesentlichen Feststellungen zu einzel-
nen Prifungsgebieten auf dem Gebiet des Haushalts-, Kassen- und Rechnungswe-
sens, der Anschlussbeitrage und der ErschlieBungsbeitrage wurden dann dem Ge-
meinderat mitgeteilt. In Abstimmung mit der GPA werden die schriftlichen Stellung-
nahmen zu den besonders gekennzeichneten Prufungsfeststellungen bis zum Ende
des Jahres 2008 erfolgen. Wesentliche oder beschlussmafig zu behandelnde Stel-
lungnahmen oder Feststellungen werden wieder dem Gemeinderat zur Kenntnis bzw.
Abstimmung gebracht.



Der Gemeinderat nahm von dieser Vorstellung des Prifberichtes und der weiteren
geplanten Vorgehensweise Kenntnis.

Abwasserreinigung - Regenwasserbehandlung
hier: Vergabe Regulierung der Drosseleinstellungen

Im Rahmen der Eigenkontrollverordnung wurde die Kapazitat, Beschaffenheit und
die technischen Ausristungen der Regenruckhaltebecken im Gemeindegebiet
Uberprift und dokumentiert.

Das bereits dem Gemeinderat vorgestellte Gutachten kommt zu dem Ergebnis, dass
folgende MalRanahmen erforderlich sind.:.

1. Erweiterung Regenuberlaufbecken an der Klaranlage

2. Sanierung vorhandener Becken

3. Nachrustung/Umrustung betrieblicher Einrichtungen, wie z. B. Regulierung der
Drosseleinstellungen.

Die Gemeindeverwaltung schlug nun dem Gemeinderat vor, die Regulierung der
Drosseleinstellungen an allen Regenuberlaufbecken als erste Mallnahme umzu-
setzen. Dies fuhrt zur Entlastung der Abwasserkanale und der Klaranlage Rotach in
Unterdeufstetten.

FUr diese Malnahme wurde bei der Firma bgu-Umweltschutzanlagen GmbH,
Bretzfeld ein Angebot eingeholt. Die MaRnahme die unter anderem die Regulierung
der Drosselabflisse an neuen Ruckhaltebecken beinhaltet, belauft sich auf
insgesamt 27.774,60 €. Bei hier hinzukommenden Baunebenkosten, mit ca. 4.000 €
und einem Haushaltsplanansatz von 50.000 € ergeben sich Einsparungen von rund
18.000 €.

Von der Verwaltung wurde vorgeschlagen, diese freien Mittel zur Betonsanierung zu
verwenden. Es wurde vorgeschlagen, bei der ortsansassigen Fachfirma hier ein
Angebot einzuholen und mit der Durchfuhrung der Mallnahmen zu beauftragen.

Aus dem Gemeinderat wurde darauf verwiesen, hier Vergleichsangebote einzuholen,
um hier einen Vergleich zu anderen Anbietern herstellen zu kdnnen.

Der Gemeinderat beschloss:

Die Firma bgu Umweltschutzanlagen Bretzfeld wird mit der Durchfiihrung der
Regulierung der Drosselabflusse fur die Regeniiberlaufbecken in Fichtenau mit
einer Auftragssumme von 27.774.60 € beauftragt.

Die Verwaltung wird beauftragt, an einzelnen Regentiiberlaufbecken Angebote
fir die notwendigen Betonsanierungsarbeiten einzuholen und mit der MaR-
nahme zu beginnen. Hierfiir sollen die noch zur Verfiigung stehenden Haus-
haltsmittel dieser Haushaltsstelle verwendet werden.



Verschiedenes
a) Bekanntgaben

Blrgermeister Piott gab bekannt, dass auf Beschluss des Ministerprasidenten Herr Al-
bert Kronenwetter, Fichtenau-Matzenbach die Ehrennadel des Landes Baden-
Wirttemberg verliehen bekommt. Die Verleihung findet im Rahmen des Ehrungs-
abends der Gemeinde am 6. November 2008 statt.

Von der Verwaltung wurde darUber hinaus bekannt gegeben, dass bei der Sanierung
des Flachdaches an der Oberlinschule, die Malnahmen mit 74.513.00 € abgerech-
net wurden und die Zuwendung des Landkreises hierflr 58.826,48 € betragen.

b) Anfragen

Aus dem Gemeinderat wurde nach dem Sachstand des FuBweges zwischen Wil-
denstein und Matzenbach gefragt. Die Gemeinde wird hier erneut beim Land Baden-
Wirttemberg vorstellig und nachfragen, nachdem bislang lediglich Vermessungsarbei-
ten erfolgt sind.

Auf Anfrage aus dem Gemeinderat nach einer Aktualisierung der Beschilderung von
Wanderwegen in der Gemeinde wurde mitgeteilt, dass dies im gemeinsamen Touris-
muskonzept aufgearbeitet werden konnte.

Weitere Anfragen erfolgten Uber notwendige Reparaturarbeiten am Trimm-dich-Pfad
Fichtenau sowie Uber das Erscheinungsbild des ,,Zauberwaldes* in Wildenstein.

Weitere Anfragen erfolgten Uber die Forderung im Bereich der StraBenbeleuchtung
durch das Bundeswirtschaftsministerium sowie Uber die Versiegelungen und Verdoh-
lungen in erheblichen Umfang durch die Flurbereinigung.

Ein nichtoffentlicher Sitzungsteil schloss sich hier an.



